Spiritus sanctus superueniet in te, & reliqua. Descripta hucusque factura altaris incensi, superest adhuc descriptio labri aenei, in quo lauerent manus suas ac pedes, ingressuri in tabernaculum sacerdotes: sed præmittitur unū Domini mandatum, quod & nos breuiter tangere, ac pro modulo nostro exponere cōuenit.

De precio pro animabus singulorum numerato populo.

CAPVT XIII.

Locutusq; est Dominus ad Moysen dicens: Quando tu leris summam filiorum Israel iuxta numerum, dabūt singuli precium pro animabus suis Domino, & non erit plaga in eis cum fuerint recensiti. Hoc autem dabit omnis qui trāsit ad numerum, dimidium sicli iuxta mensuram templi. Sicli uiginti obolos habet: media pars sicli offeretur Domino. Huius præcepti oblitus est Dauid, quando numerauit populum, ideoq; plagam numerando eidē populo conasciuit. Spiritualis autem sensu, summa filiorum Israel summam omnium designat electorum, quorū nomina scripta sunt in cœlo. Singuliq; dant pro animabus suis precium Domino, cum ei in bonis operibus exhibent sedulæ seruitutis obsequium. Alioquin plaga erit in eis, cum fuerint recensiti: quia nimirum ultio perpetua manet eos, qui fidelium numero nomine tenus sotiarī, perfecta fidei opera Domino offerre detrectant. Diciturq; de rabibus: Non dabūt Deo placationem suā, nec precium redemptionis animæ suæ. Redemptio enim animæ uiri diuitiæ suæ, ut Salomon ait: siue temporales, scilicet cum eas distri buerit, dederitq; pauperibus, ut iustitia eius maneat in seculum seculi: seu spirituales, hoc est, ipsa iustitia quam fecit, uel miserando pauperibus, uel alia bona faciendo. Dabit autem omnis qui transit ad numerum, dimidium sicli, hoc est decem obolos: quod non aliud aptius quā obseruantia Decalogi legis à nobis ualet intelligi. Qui enim hunc intelligere nouit, omnem in eo & fidei, atque operis plenitudinem, & futuræ promissionem retributionis inesse cognouit. Denique in primis tribus dilectio Dei, in sequentibus septem dilectio est proximi comprehēsa: & Apostolo teste, Plenitudo legis est dilectio. Sed & aliud sacramentum nequaquam prætereundū, quod eodem numero denario cōtinetur. Nomen enim Iesu apud Hebræos à litera iod, apud Græcos à iota incipit. Quæ utraque in sua gente denarij est nota numeri. Decemque obolos in precium animæ suæ Domino offerunt, qui in Iesum Christum credentes, signū nominis eius, quod à denario numero incipit, in fronte & professione proferunt. Et fortasse huius gratia sacramenti Dominus in Euangelio testatur, tota unum de lege præterire non posse: quia uirtus Decalogi, quæ ibi continetur, si desq; nominis ipsius, quæ ibi mysticè signatur, nulla unquam potest infidelium perturbatione corrumpi.

Qui

Qui habetur in numero à uiginti annis & supra, dabit precium. Numerus uicenarius utriusque Testamenti cōiunctionem significat, legis uidelicet, quæ quinque libris scripta est: & Euangelij, quod quatuor, quater enim quini faciūt uiginti. A uiginti ergo annis habetur quisq; in numero populi Dei: quia ille solum est electorum consortio dignus, qui & decreta legis spiritualiter intellecta, per gratiam adiutus Euangelij, pro suo mensura & capacitate perficit, & de eiusdem gratiæ promissis æterna in cœlis præmia expectat.

Diues nō addet ad medium sicli, & pauper nihil minuet. Quia siue magnus est meritū quisque, ac perfectus, seu tener adhuc, & in profectu positus uirtutum, cunctis eadem lex Decalogi, qua Deum ac proximum diligit, imponitur.

Susceptamq; pecuniam, quæ collata est filiis Israel, trades in usum tabernaculi testimonij, ut sit monumentum eorū coram Domino, & propitiatur animabus illorum. Et suscepta filijs Israel pecunia, in monumentum eorum coram Domino inferitur, cum omne quicquid agimus boni, in æterna apud conditorem ac iudicem nostrum memoria custoditur: quatenus ex eis quæ illi obtulimus, bonorum operum fructibus propitiū nobis fieri dignetur. Seruaturq; eadem pecunia in usum, cum ex bonis iustorum actibus sequentium in Christo fidelium mores actusq; confirmantur: ac tales fieri minores quique contendunt, quales fuisse eos, quos cum Domino regnare agnoscunt. Notandum sanē, quod pecunia memorata, nō iuxta estimationem uulgi, sed iuxta mensuram templi erat danda. Mensura namq; tēplī, dispositio est diuinæ legis, quam in Ecclesia sua Dominus seruari præcipit, & cuius tantū obseruantia æterna in futuro præmia promittit. Cæterum si iuxta placitum humane uoluntatis Deo seruire nititur iste, qui mensurā iuxta pecuniam suā deuotionis non obtulit, reproba & abiecta oblatione plaga ultimæ animaduersionis ferietur.

CAPVT XIII. Labri aenei descriptio.

Locutusq; est Dominus ad Moysen, dicens: Facies labium aeneum cum basi sua ad lauandum, ponēsque illud inter tabernaculum testimonij, & altare. Et missa aqua lauantur in ea Aaron & filij eius manus suas ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonij, & quando accessuri ad altare. Potest quidem hoc labium siue labro, ut in sequentibus appellatur, principaliter aqua baptismatis intelligi: cuius lauacro necesse est purgentur omnes qui Ecclesiæ ianuam ingrediantur. Verū quia inter tabernaculum testimonij, & altare holocausti positum est, quia bis quotidie idē ipsi sacerdotes, hoc est mane & uespere, cum ingrederentur ad altare thymiana Domino oblaturi, in eo lauari præcepti sunt, aqua autem baptismi non nisi semel lauari ualemus: consequentius labrum hoc oblationem nobis compunctionis & lachrymarum commendat, qua semper opus habemus, maxime autem cum mysterijs cœlesti-

bus ministraturi appropiemus. Quia enim altare holocausti, in quo carnes uictimarū Domino incendebantur, extinctionem designat carnalium concupiscentiarū per ignem spiritus sancti: altare uerō thymiamatis puritatem significat eorum, qui sopitis per omnia carnis illecebris, ac certamine uitiorū pacato, pro sola expectatione ac desiderio cœlestis introitus lachrymas fundunt amoris: recte prope altare holocausti labrum ponitur, in quo abluti sacerdotes ingrediantur tabernaculū, & thymiana Domino incendant. Duobus namq; modis lachrymarū & compunctionum status distinguitur: quia primò necesse est quisque ad Dominū conuersus, pro his quæ cōmisit peccatis ueniam fufis lachrymis precetur. Quod si comitantibus dignis poenitentia fructibus longo tēpore perfecerit, restat ut securior de accepta peccatorum uenia effectus, iam desiderijs inhiātibus oportet uenire tempus, quo mereatur inter beatissimos angelorū faciē uidere sui creatoris. Quod qui ueraciter agit, nequaquā absq; lachrymis, uel huius uitæ longitudine, uel illius tolerat dilationem, dicens de ista: Heu me, quod incolatus meus prolongatus est: habitauit cum habitantibus Cedar: id est, cum his qui in tenebris errorū ac scelerum uersantur: quod uocabulū Cedar sonat, ipse iam perpetuæ lucis gaudia suspirans multum laboriosam duxi uitam: qui quantum cœlestem patriam sitio, tantum uiciniam prauorum, inter quos incolat conuersor, horreo. Dices item de illa: Sitiuit anima mea ad Deū uiuum, quādo ueniam, & apparebo ante faciē Dei. Quā profectō sitim, quia sine lachrymis ferre nequibat, sequentia uerba declarat: Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte. Ac si aperte diceret: Quo diutius à uiddēda faciē Dei, ad quem ardēt sitio, differor, eo dulcius pane lachrymarum, quas in eius memoriam fundo, reficior. Igitur altare holocausti lachrymas insinuat poenitentium de peccatis, quæ gesserunt. Altare incēsi fletus exprimit gaudentiū de bonis operibus, quæ Domino iuuuante perfecerunt: ac desiderantiū præmia, quæ se accepturos Domino remunerante cōfidunt. Qui nimirum fletus tantum præcellit priorē, quantum aramento aurū, quantum sancta sanctotū, ubi erat arca Domini, priori tabernaculo, in quo candelabrū & mensa Domini stabat, cōstat fuisse prælata. Post altare uerō holocausti labrū erat positū, in quo lauantur, qui ad altare incēsi intrabant: quia nemo repente fit summus, sed proficientibus meritū quisq; primò debet bella uitiorū deuincere, deinde à conditore suo compunctione lachrymarum supplex impetrare, ut pro ingressu regni dulces fundere fletus possit, qui pro timore poenarū pridem fundebat amarus. Quid autem basis, in qua idē labrum erat impositū, aptius quā ipsum desiderium regni, & uitæ cœlestis accipiatur? cuius nimirum causa tanta sit, ut perfecti

perfecti ac summi uiri quotidiano se lachrymarum fonte diluant: & quod necdum perfecti uidendo ualeant gaudium internae quietis, saltem suspirando degustent. Nam quia hoc lauacro, quod inter tabernaculum & altare positum est, perfectorum lachrymae figurentur, testantur ipsa uerba quibus dicitur: Et missa aqua lauabunt in ea Aaron, & filij eius manus suas ac pedes. Neque enim quisquam de plebe ibi lauari: sed ipse pontifex iustus est & filij eius, uidelicet sacerdotes gradus inferioris, quod magnorum uirorum, sicut perfectior uita, sic & compunctio solet esse sublimior. Non autem hoc ita dicimus, quasi soli altaris ministri huiusmodi compunctionis, uel possint habere, uel debeant uirtutem: sed memores sermonis beati Petri apostoli, qui quo cunctis fidelibus loquens, de angulari lapide, qui est Christus, ait: Et ipsi tanquam lapides uiui, superaedificamini domus spirituales, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias. Et quod Ioannes in Apocalypsi, Beatus, inquit, & sanctus, qui habet patrem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei & Christi. admonemus omnes fideles mystico sacerdotum nomine ceteri, utpote membra Christi uidelicet sacerdotis aeternae. Quibus etiam beatus apostolus Paulus, quid uictimarum offerre debeant, ostendit, dicens: Obsecro uos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem. Non ergo solum ministris sacri altaris, sed & omnibus perfectis in quocumque gradu positis hoc lauacrum posuit Moyses: quia lex Dei generaliter cunctis fidelibus gratiam salutiferae compunctionis praedicauit. Quod si in persona Aaron ipsum magnum pontificem Dominum saluatorem accipere uolumus, constat etiam eum huius aqua labri, priusquam ad altare oblaturus intraret, esse lotum: quia priusquam thymiama sui sacrosancti corporis propter salutem nostram in altari crucis incenderet, pro nostro amore etiam lachrymas fudit, quod in resurrectione Lazari celeberrime innotuit. Bene autem additur:

Vt offerant in eo thymiama Domino, ne forte moriantur. Mors etenim timenda est animae spiritalis, & aeterna, si quis ad ministerium altaris electus thymiama orationum Deo reddere negligit. Mors timenda est, si quis ad sacrosancta mysteria ablutione speciali ablutione compunctionis intrare, & sancta Domini communibus manibus tra-

care praesumit. Lauet ergo manus suas ac pedes in aqua labri aenei, & sic ad altare accedat. Abluant lachrymis actus & incessus, ac deinde manus ad contingenda Christi mysteria proferant, pedumque gressus in atria Domini ponant. Quod aequum praecipuum reor his qui eorundem sacramentorum perceptione mundandi sunt, ut cautiore cura prius actus suos cogitatusque discutiant, eurentilent, purget, ac sic ad participanda fidei sacramenta procedant, ne audire mereantur illud Apostoli: Quicumque enim manducat, & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus Domini: id est, nequaquam edulium uiui panis a communium escaum uilitate cauta & sollicita est mente secernens. Haec de labro & introitu ad altare possunt etiam hoc modo multum utiliter accipi: quamuis principaliter illud altare interna orationum spiritualium uota significet. Diligentius uero intuendum est, quod in conclusione subiungitur: